
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

1 de 14 
Página 

ACUERDO No. 033 DE 2021 
(Agosto 27) 

 
“Por el cual se modifica el acuerdo 029 del 12 de agosto de 2021 responsabilidad 

académica para los docentes de tiempo completo y medio tiempo modalidad presencial y 
distancia en la ciudad de Pamplona y Cúcuta del Instituto Superior de Educación Rural 

ISER para el Segundo Periodo Académico 2021” 
 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN RURAL - 

ISER  DE PAMPLONA 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y,  

 

CONSIDERANDO 

Que el Acuerdo 039 de 1999 – Estatuto Docente- tiene como finalidad, regular las relaciones 
entre el Instituto Superior de Educación Rural y el personal docente, inspirado en los 
principios y objetivos establecidos en el Estatuto General del ISER, modificado parcialmente 
por el Acuerdo 031 del 9 de noviembre de 2016. 
 
Que en el Titulo II – De los derechos, deberes y responsabilidad de los docentes, Capitulo 
II – De la Responsabilidad, el Artículo 16 del Estatuto Docente, modificado conforme al 
acuerdo 031 del 9 de noviembre de 2016, establece: “Distribución de la Responsabilidad 
Académica. Los PRA” que conforman la responsabilidad académica de los docentes de 
tiempo completo y medio tiempo se distribuirán en actividades de formación, de producción 
intelectual, proyección social y administrativas. Cada una de estas actividades deberá estar 
acompañadas del plan de acción previa concertación con la(s) dependencia(s) a la que 
correspondan las acciones a realizar.” 
 
Que a su vez, el Artículo 16 del Estatuto Docente modificado conforme al acuerdo 031 del 
9 de noviembre de 2016, establece en sus parágrafos: “Parágrafo 1: “Todo docente de 
Tiempo completo y de Medio tiempo debe estar vinculado por lo menos a dos (2) de las 
funciones sustantivas como sujeto docente universitario: formación (docencia), producción 
intelectual (investigación) y proyección social (extensión).” y Parágrafo2 : Por razones del 
servicio, el docente podrá ser destinado en la totalidad de su tiempo a una de las tres 
funciones sustantivas de la educación superior (docencia, investigación y extensión) o a 
funciones administrativas previa justificación ante el Consejo Académico”. 
 
Que el estatuto docente es su artículo 22 establece: “Responsabilidad académica de 
profesores ocasionales. Los profesores ocasionales que con dedicación de tiempo 
completo o de medio tiempo, sean requeridos transitoriamente por la entidad para un 
periodo inferior a un (1) año se sujetarán en términos de su responsabilidad académica a 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

2 de 14 
Página 

dicho acuerdo de conformidad con su dedicación, pero no se les exigirá dedicación 
exclusiva.” 
Que, acuerdo a las necesidades de los programas académicos, los Decanos de las 
facultades y la Vicerrectoría Académica, presentaron las necesidades de personal docente 
de tiempo completo, medio tiempo y docentes hora cátedra modalidad presencial y a 
distancia requeridos para el primer periodo académico de 2021, en la ciudad de Pamplona 
y Cúcuta. 
 
Que de conformidad con el literal a) del artículo 28 del Acuerdo 010 del 2 de diciembre de 
1993-Estatuto General- emanado del Consejo Directivo, es función del Consejo Académico 
decidir sobre los aspectos inherentes a los programas académicos; 
 
Que, en sesión del Consejo Académico del 12 de agosto de la presente vigencia, se estudió 
y aprobó la responsabilidad académica para los docentes de tiempo completo y medio 
tiempo modalidad presencial y distancia en la ciudad de Pamplona y Cúcuta del Instituto 
Superior de Educación Rural ISER para el Segundo Periodo Académico 2021. 
 
Que, según las modificaciones generadas por reasignación de cursos y horas en 
actividades académicas, de investigación, extensión entre otros. 
 
Que en consecuencia se procederá de conformidad a modificar la responsabilidad 
académica del acuerdo 029 del 12 de agosto de 2021 emanado por el consejo académico. 
 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

A C U E R D A: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar las modificaciones del acuerdo 029 del 12 de agosto de 
2021 responsabilidad académica para los docentes Tiempo Completo y Medio Tiempo en 
las modalidades presencial y a distancia del Instituto Superior de Educación Rural ISER, 
para el segundo periodo académico 2021 en la ciudad de Pamplona y Cúcuta de la siguiente 
manera: 
 

• La profesora María Belén Fuentes Conde se le retira el curso de Introducción a la 
Agroindustria Grupo A de Procesos Agroindustriales y se le asigna un proyecto de 
extensión llamado capacitación alianza andi-iser  

• La profesora Adriana Bautista Villamizar se le retira el curso de Métodos y tiempos 
de Gestión Industrial grupo A y se le asigna el curso de Logística y distribución grupo 
B de Mercadeo. Así mismo las 4 horas de proyecto de extensión se le cambian por 
rediseño curricular al programa de mercadeo.  

• Al profesor Miguel Enrique Silva Suarez se le asignan 4 horas de apoyo en el 
diseño del sistema para un programa de ETDH. 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

3 de 14 
Página 

ARTÍCULO SEGUNDO: Establecer la responsabilidad académica para los docentes 
Tiempo Completo y Medio Tiempo en las modalidades presencial y a distancia del Instituto 
Superior de Educación Rural ISER, para el segundo periodo académico 2021 en la ciudad 
de Pamplona y Cúcuta, teniendo en cuenta las modificaciones del artículo primero de este 
acuerdo, de la siguiente manera: 

DOCENTES TIEMPO COMPLETO (PLANTA) 

 

Total 

/Docenci

a

Investigac

ión

Proyección 

Social o 

extensión / 

Otros

Funciones 

Administrati

vas

011TC054PR GRUPO A

EXTENSION RURAL + (021TC041SH EXTENSION Y

DESARROLLO RURAL DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES

IV) 

AGROPECUARIA V 3 3 6

011TC061PR GRUPO A ELECTIVA III (PASTOS Y FORRAJES) AGROPECUARIA VI 4 4 8

011TC063PR GRUPO A PRODUCCION PECUARIA II AGROPECUARIA VI 4 4 8

PROYECTO UNO DE EXTENSION: ELABORACION DE

CARTILLA DIDACTICA SOBRE BIENESTAR ANIMAL
4

PROYECTO DOS DE EXTENSION: ELABORACION DE

CARTILLA DIDACTICA SOBRE GANADERIA SOSTENIBLE
4

PROPUESTA DE PROYECTO DE INVESTIGACION :

EVALUACION DEL EFECTO DE AMONIFICACION CON UREA,

SOBRE RESIDUOS DE COSECHA DE MAIZ COMO

ALTERNATIVA DE ALIMENTACION BOVINA

2

AUTOEVALUACION (Inicio del primer proceso de autoevaluacion, 

Rediseño curricular y ejecucion plan de mejoramiento)

PRODUCCION 

AGROPECUARIA
2

DIRECCION DE 3 TRABAJOS DE GRADO  AGROPECUARIA 6

COMITE CURRICULAR  AGROPECUARIA

22 2 14 2
TOTAL 

HORAS 40

012TCO15PR GRUPO A ICA AGRICOLA
PRODUCCION 

AGROPECUARIA
I 2.5 2.5 5

012TC025PR GRUPO A
FISICOQUIMICA DE SUELOS + (011TC025PR FISICOQUIMICA

DE SUELOS DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA ) 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA
II 3 3 6

011TC043PR GRUPO A PRODUCCIÓN AGRICOLA I AGROPECUARIA IV 4 4 8

011TC052PR GRUPO A PRODUCCIÓN AGRICOLA II AGROPECUARIA V 4 4 8

AUTOEVALUACION (Inicio del primer proceso de autoevaluacion, 

Rediseño curricular y ejecucion plan de mejoramiento)

PRODUCCION 

AGROPECUARIA
2

DIRECCIÓN DE  2 TRABAJO DE GRADO AGROPECUARIA 4

DIRECCIÓN DE SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN AGROPECUARIA 4

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA

DE ETDH
          3

COMITE CURRICULAR AGROPECUARIA

27 4 7 2
TOTAL 

HORAS 40

012TCO15PR GRUPO A ICA PECUARIA
PRODUCCION 

AGROPECUARIA
I 2.5 2.5 5

012TC024PR GRUPO A ANATOMIA Y FISIOLOGÍA ANIMAL
PRODUCCION 

AGROPECUARIA
II 3 3 6

011TC053PR GRUPO A PRACTICA DE CAMPO AGROPECUARIA V 4 4 8

PROYECTO EXTERNO DE INVESTIGACION PENDIENTE (Ibero - 

VIU - ISER)
5

DIRECCION DE 2 TRABAJO DE GRADO 4

MANEJO ADMINISTRATIVO DE LAS GRANJAS LA CALDERA

Y LA RINCONADA
12

19 5 4 12
TOTAL 

HORAS 40

SUBTOTAL

PEDRO 

ANTONIO

GUERRERO 

MARCUCCI

ISAIAS 

ERNESTO

CARVAJAL 

TORRES

FABIAN 

ERNESTO

INGENIERO 

AGRONOMO

PROGRAMA NOMBRES

ACEVEDO 

SUAREZ

HORAS 

DIRECTAS
APELLIDOS

DISTRIBUCION ACTIVIDAD

ZOOTECNISTA

MEDICO 

VETERINARIO

SUBTOTAL

SEMESTRE OBSERVACIONES 

HORAS 

INDIRECTA

S

CURSO/ACTIVIDAD

SUBTOTAL



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

4 de 14 
Página 

 
 
 
 

012TC021PR GRUPO A
MICROBIOLOGIA APLICADA + (011TC023BS MICROBIOLOGIA

DE AGROPECUARIA II) 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA
II 4 4 8

021TC035PR GRUPO A MICROBIOLOGIA 
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
III 4 4 8

026TC035PR GRUPO C MICROBIOLOGIA

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

III 4 4 8

PROYECTO CONVOCATORIA EXTERNA (LABORATORIO

ANALISIS FISICO QUIMICO DE ALIMENTOS)
10

2 ARTICULOS DE INVESTIGACION 4

FORMULACION DE UN PROYECTO DE INVESTIGACION : 2

COMITE CURRICULAR AGROPECUARIA

24 16 0 0
TOTAL 

HORAS 40

051TC031BS GRUPO A ELECTRONICA REDES III 4 4 8

051TC051CT GRUPO A PROYECTOS DE CYTEC REDES V 4 4 8

051TC062PR GRUPO A OPTATIVA DE AREA MAYOR III (MOVILIDAD) REDES VI 6 6 12

PROYECTO EXTERNO DE INVESTIGACION PENDIENTE (Ibero - 

VIU - ISER)
          5    

PROYECTO INTERNO DE INVESTIGACIÓN CONVOCATORIA

INTERNA (DESARROLLO DE UN ROBOT GRANJERO)
          4    

1 ARTÍCULO DE INVESTIGACIÓN           2    

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos) REDES             1

COMITE CURRICULAR REDES              

28 11 0 1
TOTAL 

HORAS 40

051TC013PR GRUPO A ALGORITMIA REDES I 4 4 8

051TC043PR GRUPO A BASES DE DATOS I REDES IV 6 6 12

051TC041CT GRUPO A GESTION DE PROYECTOS  DE TECNOLOGIA REDES IV 4 4 8

DIRECCION DE GRUPO DE INVESTIGACIÓN REDES 2

DIRECCION SEMILLERO DE INVESTIGACION REDES 4

DIRECCION DE 3 TRABAJO DE GRADO REDES 6

COMITE CURRICULAR REDES

28 12 0 0
TOTAL 

HORAS 40

031TC017PR GRUPO A INTRODUCCION A LA TI INDUSTRIAL I 2 2 4

COORDINACIÓN DE PROGRAMA INDUSTRIAL 20

APOYO SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD INSTITUCIONAL 8

DIRECCIÓN DE SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN 4

PROYECTO DE INVESTIGACION: 4

COMITE CURRICULAR INDUSTRIAL

4 8 0 28
TOTAL 

HORAS 40

 

SUBTOTAL

BLANCA 

LUCILA

SUBTOTAL

SEQUEDA 

SERRANO

ZAFRA 

AYCARDI

HERNANDEZ 

GAMBOA

JORGE 

ANTONIO 

SUBTOTAL

MAURICIO 

ALFREDO 

ING DE SISTEMAS

ING INDUSTRIAL

CECILIA MARIA 
ATENCIA 

BERBESI

ING ELECTRONICO

MICROBIOLOGA

 

 

 

 

SUBTOTAL



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

5 de 14 
Página 

 
 

041TC013BS GRUPO A LABORATORIO DE FISICA MECÁNICA (A) OBRAS CIVILES I 3 3 6

041TC013BS GRUPO B LABORATORIO DE FISICA MECÁNICA (B) OBRAS CIVILES I 3 3 6

041TC012BS GRUPO B FISICA MECANICA OBRAS CIVILES I 4 4 8

051TC011BS GRUPO A FISICA I REDES I 4 4 8

031TC014BS GRUPO A FISICA I INDUSTRIAL I 3 3 6

PRODUCCION INTELECTUAL: 2 CAPITULOS DE LIBRO 4

COMITÉ CURRICULAR
OBRAS CIVILES

REDES
2

34 4 0 2
TOTAL 

HORAS 40

041TC021BS GRUPO A CALCULO INTEGRAL OBRAS CIVILES I 4 4 8

031TC032BS GRUPO A
ESTADISTICA DESCRIPTIVA E INFERENCIAL + ( 021TC033PR

ESTADISTICA DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES III)
INDUSTRIAL III 3 3 6

031TC021BS GRUPO A
CALCULO INTEGRAL + ( 021TCO23BS CALCULO II DE

PROCESOS AGROINDUSTRIALES II)
INDUSTRIAL II 4 4 8

051TC022BS GRUPO A CALCULO II REDES II 6 6 12

ANALISIS COMPARATIVO DE LOS CURSOS PREPARIOS TYT

VS LOS RESULTADOS DE LAS PRUEBAS TYT
4

COMITÉ CURRICULAR

INDUSTRIAL Y

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES

2

34 0 0 6
TOTAL 

HORAS 40

081TC022BS GRUPO B CALCULO II MERCADEO II 4 4 8

062TC024BS GRUPO A CALCULO II EMPRESARIAL II 4 4 8

027TC011BS GRUPO C CALCULO I
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
I 4 4 8

027TC022BS GRUPO C
CALCULO II + (026TC023BS CALCULO II PROCESOS

AGROINDUSTRIALES DISTANCIA)

EMPRESARIAL 

DISTANCIA
II 4 4 8

ANALISIS COMPARATIVO DE LOS CURSOS PREPARIOS TYT

VS LOS RESULTADOS DE LAS PRUEBAS TYT
6

COMITÉ CURRICULAR 
EMPRESARIAL Y

MERCADEO
2

32 0 0 8
TOTAL 

HORAS 40

071TC014CM GRUPO A COMPETENCIA COMUNICATIVA COMUNITARIA I 3 3 6

071TC026CM GRUPO B MEDIOS ALTERNATIVOS DE COMUNICACIÓN COMUNITARIA III 4 4 8

071TC026CM GRUPO A MEDIOS ALTERNATIVOS DE COMUNICACIÓN COMUNITARIA II 4 4 8

071TC046TC GRUPO A METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN COMUNITARIA COMUNITARIA IV 4 4 8

DISEÑO DE PRODUCTO DE EDUCACION CONTINUADA 2

FORMULACION PROYECTO DE EXTENSION 2

DIRECCIÓN DE SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN COMUNITARIA 4

COMITÉ CURRICULAR AGROPECUARIA- EMPRESARIAL COMUNITARIA 2

32 4 2 2
TOTAL 

HORAS 40

MARIO JOSÉ

GALVIS 

JAIMES

SUBTOTAL

SUBTOTAL

CASTRO 

FERNANDEZ

BELCY

NELSON 

ANTONIO

JOSÉ RAFAEL 

ARAQUE 

SUAREZ

SUBTOTAL

CONTRERAS 

FERNANDEZ

FISICO

SUBTOTAL



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

6 de 14 
Página 

 
 
 
 
 
 
 

062TC022PR GRUPO A FUNDAMENTOS DE MERCADEO EMPRESARIAL II 3 3 6

081TC024PR GRUPO B
FUNDAMENTOS DE MERCADEO + (021TC037PR

MERCADOTECNIA DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES III)
MERCADEO II 3 3 6

062TC041CT GRUPO A TRABAJO DE GRADO I EMPRESARIAL IV 3 3 6

ARTICULO 2

DIRECCION DE SEMILLERO DE INVESTIGACION EMPRESARIAL 4

AUTOEVALUACION EMPRESARIAL DISTANCIA 4

FERIA EMPRESARIAL -SEMANA GLOBLA DE

EMPRENDIIENTO
4

DIRECCION DE 2 TRABAJO DE GRADO EMPRESARIAL 4

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y construccion plan de mejoramiento)
EMPRESARIAL 2

COMITÉ CURRICULAR 
MERCADEO Y

EMPRESARIAL
2

18 10 4 8
TOTAL 

HORAS 40

062TC013PR GRUPO A CONTABILIDAD GENERAL EMPRESARIAL I 4 4 8

027TC015PR GRUPO C CONTABILIDAD GENERAL 
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
I 4 4 8

041TC035PR GRUPO A CONTABILIDAD Y ANALISIS FINANCIERO OBRAS CIVILES III 3 3 6

041TC035PR GRUPO B CONTABILIDAD Y ANÁLISIS FINANCIERO OBRAS CIVILES III 3 3 6

AUTOEVALUACION 
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
4

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y construccion plan de mejoramiento)
EMPRESARIAL 2

DIRECCION DE 2 TRABAJOS DE GRADO EMPRESARIAL 4

COMITES CURRICULAR
MERCADEO Y

EMPRESARIAL
2

28 4 0 8
TOTAL 

HORAS 40

071TC013PR GRUPO A CRECIMIENTO INTRAGRUPAL COMUNITARIA I 4 4 8

062TC055PR GRUPO A GESTION DEL TALENTO HUMANO EMPRESARIAL V 3 3 6

031TC034PR GRUPO A GESTION DEL TALENTO HUMANO INDUSTRIAL III 3 3 6

COORDINACIÓN DE PROGRAMA EMPRESARIAL 20

COMITE CURRICULAR EMPRESARIAL

20 0 0 20
TOTAL 

HORAS 40SUBTOTAL

REYES 

CONTRERAS

SUBTOTAL

RAMON 

BARAJAS

LIGIA INES 

CLAUDIA 

MARITZA

SANDRA 

PATRICIA

BALLEN 

ARENAS

SUBTOTAL



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

7 de 14 
Página 

DOCENTES TIEMPO COMPLETO OCASIONAL PAMPLONA 

 

Total 

/Docenci

a

Investigac

ión

Proyección 

Social o 

extensión / 

Funciones 

Administrati

vas

021TC013PR GRUPO C INTRODUCCION A LA AGROINDUSTRIA 

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

I 3 3 6

CORDINADOR DE PROGRAMA

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

PRESENCIAL Y

DISTANCIA

20

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA

DE ETDH
6

PROYECTO DE EXTENSION CAPACITACIÓN ALIANZA ANDI-

ISER
EXTENSION 4

DIRECCION DE 1 TRABAJO DE GRADO
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
2

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
2

COMITÉ CURRICULAR
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES

6 2 10 22
TOTAL 

HORAS 40

021TC043PR GRUPO A PROCESOS DE PRODUCCIÓN II (CARNICOS)
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
IV 4 4 8

026TC043PR GRUPO C PROCESOS DE PRODUCCIÓN II (CARNICOS)

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

IV 4 4 8

PROYECTO CONVOCATORIA EXTERNA (LABORATORIO

ANALISIS FISICO QUIMICO DE ALIMENTOS)

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
10

DIRECCION DE SEMILLERO DE INVESTIGACION
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
4

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA

DE ETDH
6

DIRECCION DE 1 TRABAJO DE GRADO 2

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
2

COMITÉ CURRICULAR
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES

16 16 6 2
TOTAL 

HORAS 40

021TC034PR GRUPO A PROCESOS DE PRODUCCIÓN I (LACTEOS)
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
III 4 4 8

026TC034PR GRUPO C PROCESOS DE PRODUCCIÓN I (LACTEOS) 

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

III 4 4 8

021TC042PR GRUPO A OPERACIONES UNITARIAS
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
IV 3 3 6

026TC042PR GRUPO A OPERACIONES UNITARIAS

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

IV 3 3 6

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA

DE ETDH
6

DIRECCION DE 2 TRABAJOS DE GRADO 4

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
2

COMITÉ CURRICULAR
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES

28 4 6 2
TOTAL 

HORAS
40

041TC043PR GRUPO A CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS SISMORESISTENTES OBRAS CIVILES IV 4 4 8

041TC043PR GRUPO B CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS SISMORESISTENTES OBRAS CIVILES IV 4 4 8

COORDINADOR DE PROGRAMA OBRAS CIVILES 20

DIRECCION DE SEMILLERO DE INVESTIGACION OBRAS CIVILES 4

COMITÉ CURRICULAR OBRAS CIVILES

16 4 0 20
TOTAL 

HORAS 40

APELLIDOS

DISTRIBUCION ACTIVIDAD

PROGRAMA SEMESTRE OBSERVACIONES 
HORAS 

DIRECTAS

HORAS 

INDIRECTA

S

CURSO/ACTIVIDAD

BANCO DE

ELEGIBILIDAD

PERFIL FII-25

(Ingeniero de

Alimentos o

Ingeniero de

Producción 

Agroindustrial) 

ING DE ALIMENTOS

ING DE ALIMENTOS

MAURICIO 

EDUARDO

MARIA BELEN

JULIO ANDRES 

NOMBRES

FUENTES 

CONDE

SUBTOTAL

SUBTOTAL

DANIELA
CASTRO 

ORTIZ

ING CIVIL

SUBTOTAL

CONTRERAS 

LOZANO

RODAS

SUBTOTAL



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

8 de 14 
Página 

 

 
 

041TC033PR GRUPO A
GEOTECNIA Y CONSTRUCCION DE CIMENTACIONES Y

OBRAS DE CONTENCION 
OBRAS CIVILES III 4 4 8

041TC033PR GRUPO B
GEOTECNIA Y CONSTRUCCION DE CIMENTACIONES Y

OBRAS DE CONTENCION 
OBRAS CIVILES III 4 4 8

041TC042PR GRUPO A CONSTRUCCION DE VIAS Y PAVIMENTOS OBRAS CIVILES IV 4 4 8

041TC042PR GRUPO B CONSTRUCCION DE VIAS Y PAVIMENTOS OBRAS CIVILES IV 4 4 8

DIPLOMADO EN APLICACIÓN DEL LOS SIG,

CONSTRUCCIÓN, DISEÑO, PRESUPUESTO,

PROGRAMACIÓN Y CONTROL DE VÍAS TERCIARIAS CON

SOFTWARE APLICATIVO

4

DIRECCIÓN DE 2 TRABAJOS DE GRADO 2

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)
OBRAS CIVILES 2

COMITÉ CURRICULAR OBRAS CIVILES

32 2 4 2
TOTAL 

HORAS 40

041TC025PR GRUPO A MATERIALES DE CONSTRUCCION E INGENIERIA OBRAS CIVILES II 2 2 4

041TC025PR GRUPO B MATERIALES DE CONSTRUCCION E INGENIERIA OBRAS CIVILES II 2 2 4

041TC024PR GRUPO A DIBUJO TECNICO DIGITAL OBRAS CIVILES II 3 3 6

041TC024PR GRUPO B DIBUJO TECNICO DIGITAL OBRAS CIVILES II 3 3 6

041TC051CT GRUPO A TRABAJO DE GRADO I OBRAS CIVILES V 3 3 6

041TC051CT GRUPO B TRABAJO DE GRADO I OBRAS CIVILES V 3 3 6

DIRECCION DE  2 TRABAJOS DE GRADO 4

PROYECTO DE EXTENSION: CONSULTORIA 2

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)
OBRAS CIVILES 2

COMITÉ CURRICULAR OBRAS CIVILES

32 4 2 2
TOTAL 

HORAS 40

041TC055SH GRUPO A ADMINISTRACION DE CONSTRUCCIONES CIVILES OBRAS CIVILES V 3 3 6

041TC055SH GRUPO B ADMINISTRACION DE CONSTRUCCIONES CIVILES OBRAS CIVILES V 3 3 6

041TC034PR GRUPO A DISEÑO DE MEZCLAS OBRAS CIVILES III 2 2 4

041TC041PR GRUPO A CONSTRUCCION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS OBRAS CIVILES IV 4 4 8

041TC041PR GRUPO B CONSTRUCCION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS OBRAS CIVILES IV 4 4 8

DIRECCION DE  3 TRABAJOS DE GRADO OBRAS CIVILES 6

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)
OBRAS CIVILES         2

COMITÉ CURRICULAR OBRAS CIVILES

32 6 0 2
TOTAL 

HORAS 40

SUBTOTAL

YAURI DANIELA 
JAIMES 

VILLAMIZAR

SUBTOTAL

ARQUITECTO

EDIER 

ALEXANDER
ATILUA BELLO

VICTOR 

RICARDO
TORRES RICO

SUBTOTAL

ING CIVIL



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

9 de 14 
Página 

 

031TC026PR GRUPO A PROCESOS INDUSTRIALES INDUSTRIAL II 4 4 8

031TC045PR GRUPO A PLANEACION Y CONTROL DE LA PRODUCCION INDUSTRIAL IV 3 3 6

031TC044PR GRUPO A OPTATIVA I (CONTROL DE LA PRODUCCION) INDUSTRIAL IV 3 3 6

081TC043PR GRUPO B LOGISTICA Y DISTRIBUCION MERCADEO IV 3 3 6

PROYECTO DE CONVOCATORIA INTERNA: 4

REDISEÑO CURRICULAR DE MERCADEO EXTENSION 4

DIRECCION 2 DE TRABAJO DE GRADO INDUSTRIAL 4

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)
INDUSTRIAL 2

COMITÉ CURRICULAR INDUSTRIAL

26 8 4 2
TOTAL 

HORAS 40

031TC046PR GRUPO A SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD INDUSTRIAL INDUSTRIAL IV 3 3 6

031TC057PR GRUPO A OPTATIVA III (FACTORES DE RIESGO) INDUSTRIAL V 3 3 6

031TC023PR GRUPO A ERGONOMIA INDUSTRIAL II 3 3 6

031TC056PR GRUPO A OPTATIVA II (INSPECCION DE SEGURIDAD) INDUSTRIAL V 3 3 6

031TC053PR GRUPO A GESTION DE LA CALIDAD INDUSTRIAL V 2 2 4

DIRECCION DE 3 TRABAJOS DE GRADO INDUSTRIAL 6

PROYECTO DE EXTENSION: EXTENSION 4

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)
INDUSTRIAL 2

COMITÉ CURRICULAR INDUSTRIAL

28 6 4 2
TOTAL 

HORAS 40

051TC015CM GRUPO A INGLES I REDES I 4 4 8

051TC026CM GRUPO A INGLES II REDES II 4 4 8

051TC035CM GRUPO A INGLES III REDES III 4 4 8

031TC035CM GRUPO A INGLES I INDUSTRIAL I 2 2 4

031TC043CM GRUPO A
INGLES II + (021TC027CM INGLES II DE PROCESOS

AGROINDUSTRIALES II)
INDUSTRIAL IV 2 2 4

031TC054CM GRUPO A
INGLES III + (021TC056CM INGLES III DE PROCESOS

AGROINDUSTRIALES III)
INDUSTRIAL V 2 2 4

APOYO A EVENTOS DE INTERNACIONALIZACION EXTENSION 2

COMITES CURRICULAR AGROINDUSTRIA, AGROPECUARIA,

REDES, OBRAS, INDUSTRIAL
2

36 0 2 2
TOTAL 

HORAS 40

051TC053PR GRUPO A OPTATIVA DE AREA MAYOR I (REDES CABLEADAS) REDES V 6 6 12

COORDINACION DEL PROGRAMA REDES 20

DIRECCION DE 2 TRABAJO DE GRADO 4

PROYECTO DE EXTENSION: LA FAMILIA ES MAS

SALUDABLE MAS EDUCADA MAS PROTECTORA, FUERTE Y

SEGURA

4

COMITÉ CURRICULAR REDES

12 4 4 20
TOTAL 

HORAS 40

ING INDUSTRIAL

ING DE

TELECOMUNICACIO

NES

BAUTISTA 

VILLAMIZAR

JENNIFER 

ESTEFANIA

ELKIN FABIAN
JAIMES 

AVENDAÑO

ADRIANA 

MARIA 

ALEJANDRA

MAÑOZCA 

VARGAS

ING INDUSTRIAL

OROZCO 

GOMEZ

SUBTOTAL

SUBTOTAL

SUBTOTAL

SUBTOTAL



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

10 de 14 
Página 

 
 
 
 

051TC032BS GRUPO A SISTEMAS OPERATIVOS REDES III 4 4 8  

051TC052BS GRUPO A SERVIDORES REDES V 6 6 12

051TC065PR GRUPO A ELECTIVA INTEGRAL III (GESTORES DE CONTENIDO) REDES VI 2 2 4  

051TC045PR GRUPO A CONECTIVIDAD REDES IV 6 6 12

DIRECCION DE 1 TRABAJO DE GRADO REDES 2

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)
REDES             2

36 2 0 2
TOTAL 

HORAS 40

012TC026PR GRUPO A OPTATIVA I (FISIOLOGIA DE LA REPRODUCCION)
PRODUCCION 

AGROPECUARIA
II 3 3 6

011TC045PR GRUPO A ELECTIVA II (GRANJAS INTEGRALES) AGROPECUARIA IV 4 4 8

COORDINADOR DEL PROGRAMA               20

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA

DE ETDH
          4  

DIRECCION DE 1 TRABAJO DE GRADO             2  

COMITÉ CURRICULAR AGROPECUARIA              

14 0 6 20
TOTAL 

HORAS 40

071TC011PR GRUPO B FUNDAMENTOS DE COMUNIDAD COMUNITARIA I 3 3 6

071TC011PR GRUPO A FUNDAMENTOS DE COMUNIDAD COMUNITARIA I 3 3 6

COORDINACIÓN DE PROGRAMA COMUNITARIA 20

GRUPO DE ESTUDIO COMUNITARIA 2

FORMULACION Y EJECUCION PROYECTO DE EXTENSION (

ACTIVIDADES COLMAYOR)
COMUNITARIA 4

CONTRUCCION DE UN ARTICULO 2

12 4 4 20
TOTAL 

HORAS 40

071TC021PR GRUPO A ESTRATEGIAS DE MEDIACION EN GRUPO COMUNITARIA II 4 4 8

071TC046TC GRUPO B METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION COMUNITARIA COMUNITARIA IV 4 4 8

071TC063C GRUPO A PRACTICA II COMUNITARIA VI 4 4 8

CONSTRUCCION DE UN ARTICULO 2

EJECUCION PROYECTO DE EXTENSION " HISTORIAS DE

VIDA COMUNITARIA"
COMUNITARIA 4

GRUPO DE ESTUDIO COMUNITARIA 2

DIRECCION DE DOS  TRABAJOS DE GRADO COMUNITARIA 4

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)
COMUNITARIA 2

COMITE CURRICULAR

COMUNITARIA 

PAMPLONA Y

SEGURIDAD Y SALUD

2

24 4 4 4
TOTAL 

HORAS 40

GENNY 

AMPARO 

CLAUDIA 

PATRICIA

CONTRERAS 

CONDE

CARREÑO 

ROBAYO

SUBTOTAL

SUBTOTAL

MEDICO 

VETERINARIO
MARUAN 

NAJEH
AMRA DAYEKH

DIANA LUCIA
RAMIREZ 

JIMENEZ

ING DE 

TELECOMUNICACIO

NES

SUBTOTAL

SUBTOTAL



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

11 de 14 
Página 

 
 
 

071TC051PR GRUPO B HERRAMIENTAS DE PLANEACION Y GESTION COMUNITARIA COMUNITARA VI 4 4 8

071TC022PR GRUPO A MODELOS DE INTERVENCIÓN CON COMUNIDADES COMUNITARIA II 4 4 8

071TC022PR GRUPO B MODELOS DE INTERVENCIÓN CON COMUNIDADES COMUNITARIA II 4 4 8

071TC042PR GRUPO A OPTATIVA II (INTERVENCIÒN EN EL DC) COMUNITARIA IV 3 3 6

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)
2

GRUPOS DE ESTUDIO 2

DIRECCION DE 2 TRABAJOS DE GRADO 2

ELABORACION DE ARTICULO 2

COMITÉ CURRICULAR 

INDUSTRIAL Y

GESTION 

COMUNITARIA 

PAMPLONA

2

30 6 0 4
TOTAL 

HORAS 40

081TC021TC GRUPO B METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION MERCADEO II 2 2 4

010TP014BS GRUPO A FUNDAMENTOS DE ADMINISTRACION SEGURIDAD Y SALUD I 3 3 6

010TP014BS GRUPO B FUNDAMENTOS DE ADMINISTRACION SEGURIDAD Y SALUD I 3 3 6

COORDINACIÓN DEL PROGRAMA ( REDISEÑO CURRICULAR-

AUTOEVALUACION- PEP- PERMANENCIA)
MERCADEO 20

DIRECCIÓN DE SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN MERCADEO 4

COMITÉ CURRICULAR MERCADEO

16 4 0 20
TOTAL 

HORAS 40

010TP026PR GRUPO A OPTATIVA II (SEGURIDAD MINERA) SEGURIDAD Y SALUD II 2 2 4

010TP026PR GRUPO B OPTATIVA II (SEGURIDAD MINERA) SEGURIDAD Y SALUD II 2 2 4

010TP045PR GRUPO A
SISTEMAS DE GESTION EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL

TRABAJO
SEGURIDAD Y SALUD IV 3 3 6

010TP027CT GRUPO A PRACTICA I SEGURIDAD Y SALUD II 2 2 4

010TP027CT GRUPO B PRACTICA I SEGURIDAD Y SALUD II 2 2 4

010TP045CT GRUPO A PRACTICAS  III SEGURIDAD Y SALUD IV 2 2 4

010TP045CT GRUPO B PRACTICAS  III SEGURIDAD Y SALUD IV 2 2 4

Propuesta para la creación de un Consultorio en

Riesgos Laborales del Instituto Superior de

Educación Rural ISER que beneficie a

microempresas (menos de 10 trabajadores con

riesgo I, II y III) del municipio de Pamplona 

SEGURIDAD Y SALUD

EN EL TRABAJO
2

Ejecución proyecto de investigación convocatoria

Interna : Evaluación del riesgo en la salud derivado del

uso y manejo agroquímicos de los agricultores del

sector rural municipio de Pamplona. 

SEGURIDAD Y SALUD 4

CAPACITACIONES EN EL USO Y MANEJO DE

AGROQUIMICOS PARA LA PREVENCION DE

ENFERMEDADES Y CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE.

2

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)
SEGURIDAD Y SALUD 2

COMITÉ CURRICULAR SEGURIDAD Y SALUD

30 4 4 2
TOTAL 

HORAS 40

ADRIANA 

CAROLINA

VELANDIA 

ANDRADE

LUCY HELENA

SUBTOTAL

MANUEL 

FRANCISCO

JAIMES

ADMINISTRADOR 

DE EMPRESAS
PARADA 

VILLAMIZAR

SUBTOTAL

SUBTOTAL



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

12 de 14 
Página 

010TP017PR GRUPO A OPTATIVA I (HIDROCARBUROS) SEGURIDAD Y SALUD I 2 2 4

010TP017PR GRUPO B OPTATIVA I (HIDROCARBUROS) SEGURIDAD Y SALUD I 2 2 4

010TP038CT GRUPO A PRACTICA II SEGURIDAD Y SALUD III 2 2 4

010TP038CT GRUPO B PRACTICA II SEGURIDAD Y SALUD III 2 2 4

010TP045PR GRUPO B
SISTEMAS DE GESTION EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL

TRABAJO
SEGURIDAD Y SALUD IV 3 3 6

DIRECCION DEL SEMILLERO SEGURIDAD Y SALUD 4

EJECUCION PROYECTO DE EXTENSION "CHARLAS

DIARIAS DE SEGURIDAD EN EMPRESAS A NIVEL LOCAL-

REGIONAL Y/O NACIONAL

SEGURIDAD Y SALUD

EN EL TRABAO
4

CONVOCATORIA INTERNA EJECUCION PROYECTO "DISEÑO

DE ESTRATEGIAS PARA MITIGAR LOS FATORES DE

RIESGO OCUPACIONALES ANALIZADOS EN LOS

LABORATORIOS DE SUELOS, TOPOGRAÍA Y SEGURIDAD Y

SALUD EN EL TRABAJO DEL ISER"

SEGURIDAD Y SALUD

EN EL TRABAJO
4

EJECUCION PROYECTO INVESTIGACION CONVOCATORIA

INTERNA " PROPUESTA DE MEJORA PARA LA SELECCION

E INSTALACION DE EXTINTORES PORTATILES CONTRA

INCENDIOS SEGUN LA NTC 2885 EN EL INSTITUTO

SUPERIOR DE EDUCAION RURAL -ISER-

SEGURIDAD Y SALUD

EN EL TRABAJO
4

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)

SEGURIDAD Y SALUD

EN EL TRABAJO
2

COMITÉ CURRICULAR
SEGURIDAD Y SALUD

EN EL TRABAJO

22 12 4 2
TOTAL 

HORAS 40

010TP034PR GRUPO B FACTORES DE RIESGO BIOLOGICO SEGURIDAD Y SALUD III 4 4 8

010TP034PR GRUPO A FACTORES DE RIESGO BIOLOGICO SEGURIDAD Y SALUD III 4 4 8

CAPACITACIONES EN EL USO Y MANEJO DE

AGROQUIMICOS PARA LA PREVENCION DE

ENFERMEDADES Y CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE.

2

COORDINACION DEL PROGRAMA 20

PROYECTO DE EXTENSION " PREVENCION DE RIESGOS

BIOLOGICOS ENFOCADOS EN AMBIENTES SALUDABLES

PARA EL CUIDADO Y RESPETO POR LA VIDA CON LOS

OPERADORES DE BARRIDO Y CARROS RECOLECTORES

DE EMPOPAMPLONA"

SEGURIDAD Y SALUD 2

COMITÉ CURRICULAR SEGURIDAD Y SALUD

16 0 4 20
TOTAL 

HORAS 40

03SH0018 GRUPO A ELECTIVA HABILIDADES PARA LA VIDA I BIENESTAR 2 2 4

03SH0018 GRUPO B ELECTIVA HABILIDADES PARA LA VIDA II BIENESTAR 2 2 4

062TC029EB GRUPO B ELECTIVA CUTURA Y DIVERSIDAD GRUPO B BINESTAR 2 2 4

APOYO A LA IMPLEMENTACION DE LA POLITICA DE

PERMANENCIA Y GRADUACION
BIENESTAR 8

APOYO AL AREA DE PERMANENCIA REDES Y SISTEMAS -

PRODUCCION AGROPECUARIA
BIENESTAR 8

BIENESTAR EXTENSIVO
BIENESTAR -

EXTENSIÓN
8

APOYO BIENESTAR SOCIAL LABORAL PAMPLONA BIENESTAR 2

COMITE CURRICULAR MERCADEO Y OBRAS 2

12 0 8 20
TOTAL 

HORAS 40

081TC044PR GRUPO B COMUNICACIÓN DE MERCADEO MERCADEO IV 3 3 6

081TC041TC GRUPO B PRACTICA MERCADEO IV 4 4 8

081TC033PR GRUPO B TECNICA DE VENTAS MERCADEO 3 3 6

REDISEÑO CURRICULAR 15

FORMULACION Y EJECUCION "PROYECTO DE MERCADEO (

EL ISER AL COLEGIO)"
5

COMITÉ CURRICULAR MERCADEO

20 0 0
TOTAL 

HORAS 40

SUBTOTAL

MAYRA 

ALEJANDRA

RICO 

FUENTES

GERSON 

ANTONIO

BLANCO 

PABON

PROFESIONAL EN

MERCADEO

SUBTOTAL

RAFAEL 

EDUARDO

VILLAMIZAR 

CARRILLO

RAMIRO

BACTERIOLOGO

OTERO

SUBTOTAL



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

13 de 14 
Página 

DOCENTES MEDIO TIEMPO OCASIONAL PAMPLONA 
 

 
 
 
 

Total 

/Docenci

a

Investigac

ión

Proyección 

Social o 

extensión / 

Otros

Funciones 

Administrati

vas

021TC014BS GRUPO A QUIMICA (dirigida solo un estudiante) AGROINDUSTRIAL I 4 4

026TC025BS GRUPO C BIOQUÍMICA AGROINDUSTRIAL II 4 4 8

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA

DE ETDH
4

PROYECTO DE INVESTIGACION (DESARROLLO DE

PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DE BIOSEGURIDAD AL

INTERIOR DE LOS AUTOMOTORES DEL SECTOR PUBLICO..)

4

SUBTOTAL 12 4 4 0
TOTAL 

HORAS 20
PROYECTO DE INVESTIGACION DENOMINADO DISEÑO Y

ESTRUCTURACION DE LAS ADECUACIONES EN PLANTA DE

RECICLADO DEL ISER

OBRAS 10

PROYECTO DE EXTENSION: (LABOR SOCIAL) EXTENSION 10

SUBTOTAL 0 10 10 0
TOTAL 

HORAS 20

071TC042PR GRUPO A OPTATIVA II (DISCAPACIDAD) COMUNITARIA IV 3 3 6

APOYO ACADEMICO REDISEÑO CURRICULAR TECNOLOGIA

EN MERCADEO
2

INVESTIGACION GRUPOS DE ESTUDIO 2

EXTENSION - APOYO ACADEMICO EN LA REDIFICICION DEL

SUBSISTEMA (POLITICAS, PROGRAMAS,

PROCEDIMIENTOS, GUIAS ENTRE OTROS)

2

EXTENSION ETDH (APOYO PARA LA CREACION DE

PROGRAMAS
6

COMITÉ CURRICULAR COMUNITARIA PAMPLONA-

COMUNITARIA CUCUTA
2

6 2 8 4
TOTAL 

HORAS 20

01DEP009 GRUPO A ELECTIVA JUEGOS TRADICIONALES I PAMPLONA 2 2 4

01DEP009 GRUPO B ELECTIVA JUEGOS TRADICIONALES II PAMPLONA 2 2 4

071TC020EB
GRUPO A

CÚCUTA
BIENESTAR SOCIAL LABORAL BIENESTAR 2 2 4

ESCUELA DE FORMACIÓN DEPORTIVA BIENESTAR 2 2 4

BIENESTAR EXTENSIVO
BIENESTAR -

EXTENSIÓN
2 2 4

COMITE CURRICULAR 

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES Y

REDES

20 0 0
TOTAL 

HORAS 20

062TC033PR GRUPO B PROGRAMACION LINEAL EMPRESARIAL III 3 3 6

027TC032PR GRUPO C PROGRAMACION LINEAL EMPRESARIAL III 3 3 6

062TC033PR GRUPO A PROGRAMACION LINEAL EMPRESARIAL III 3 3 6

AUTOEVALUACION EMPRESARIAL 2

TOTAL 

HORAS 20

081TC017CM GRUPO B HABILIDADES COMUNICATIVAS MERCADEO I 2 2 4

010TP015CM GRUPO A HABILIDADES COMUNICATIVAS SEGURIDAD Y SALUD I 2 2 4

010TP015CM GRUPO B HABILIDADES COMUNICATIVAS SEGURIDAD Y SALUD I 2 2 4

062TC016CM GRUPO A
HABILIDADES COMUNICATIVAS + (031TC015CM

HABILIDADES COMUNICATIVAS  DE INDUSTRIAL I)
EMPRESARIAL I 2 2 4

CURSO DE EXPRESION ORAL Y ESCRITA DIRIGIDO A

ESTIDIANTES DEL ISER
2

COMITE CURRICULAR TECNOLOGIA EN MERCADEO-

TECNOLOGIA EN GESTION EMPRRESARIAL- TECNICA

PROFESIONAL EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO-

TECNOLOGIA EN GESTIO COMUNITARIA CUCUTA Y

PAMPLONA

2

TOTAL 

HORAS 20

JULIET 

ANDREA
PAEZ

WOLFAN  

YESID

GAMBOA 

COTE

SUBTOTAL

RAUL 
JAIMES 

SUAREZ

DIDIER 

MAURICIO

RODRIGUEZ 

SANCHEZ

ING QUIMICO

CLAUDIA 

YANETH

PEÑA 

FERNANDEZ

SUBTOTAL

MIGUEL 

ENRIQUE
SILVA SUAREZ

LIC EN QUIMICA Y

BIOLOGIA

NOMBRES APELLIDOS CURSO/ACTIVIDAD PROGRAMA SEMESTRE
HORAS 

DIRECTAS

HORAS 

INDIRECTA

S

DISTRIBUCION ACTIVIDAD

OBSERVACIONES 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

14 de 14 
Página 

DOCENTES TIEMPO COMPLETO OCASIONAL CÚCUTA 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de su expedición. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Pamplona a los veintisiete (27) días del mes de agosto de dos mil veintiuno (2021) 

 
 
 
 
MARIO AUGUSTO CONTRERAS MEDINA   GLORIA YUBID CORONADO SEPULVEDA 
Rector                                         Secretaria General                                             
 
 
Proyectó: Carlos Rafael Villamizar Jauregui, Decano de la Facultad de Ingenierías e Informática 

Revisó: Dra. Janeth León Tarazona, Profesional Especializada  de Jurídica 

Total 

/Docenci

a

Investigac

ión

Proyección 

Social o 

extensión / 

Funciones 

Administrati

vas

071TC016PR GRUPO A ADMINISTRACION GENERAL COMUNITARIA CUCUTA I 3 3 6

071TC016PR GRUPO B ADMINISTRACION GENERAL COMUNITARIA CUCUTA I 3 3 6

COORDINACION DEL PROGRAMA COMUNITARIA CUCUTA 20

GRUPO DE ESTUDIO COMUNITARIA CUCUTA 2

FORMULACION Y EJECUCION PROYECTO DE EXTENSION COMUNITARIA CUCUTA 6

COMITE CURRICULAR COMUNITARIA CUCUTA

12 2 6 20
TOTAL 

HORAS 40

071TC046TC GRUPO A METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION COMUNITARIA COMUNITARIA CUCUTA IV 4 4 8

071TC046TC GRUPO B METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION COMUNITARIA COMUNITARIA CUCUTA IV 4 4 8

071TC021PR GRUPO B ESTRATEGIAS DE MEDIACION EN GRUPO COMUNITARIA CUCUTA III 4 4 8

071TC021PR GRUPO A ESTRATEGIAS DE MEDIACION EN GRUPO COMUNITARIA CUCUTA III 4 4 8

SEMILLERO DE INVESTIGACION 4

GRUPO DE ESTUDIO 2

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)
COMUNITARIA 2

COMITE CURRICULAR COMUNITARIA CUCUTA

32 6 0 2
TOTAL 

HORAS 40

071TC053CT GRUPO A PRACTICA I COMUNITARIA CUCUTA V 8 8 16

071TC053CT GRUPO B PRACTICA I COMUNITARIA CUCUTA V 8 8 16

GRUPOS DE ESTUDIO 2

ARTICULO COMUNITARIA CUCUTA 2

AUTOEVALUACION (Preparacion visita de pares academicos,

actualizacion del PEP y ejecucion plan de mejoramiento)
COMUNITARIA 2

COMITE CURRICULAR
COMUNITARIA CUCUTA

Y PAMPLONA
2

32 2 2 4
TOTAL 

HORAS 40

KARYNA
LARA 

MARTINEZ

AREVALO

MAURA 

YESENIA
MOGOLLON

NOMBRES APELLIDOS

DISTRIBUCION ACTIVIDAD

DIANA

SUBTOTAL

OBSERVACIONES 

SUBTOTAL

HORAS 

DIRECTAS

HORAS 

INDIRECTA

S

CURSO/ACTIVIDAD PROGRAMA SEMESTRE

SUBTOTAL


